
ENTE

Comune di Legnano

ORGANO

C.C.

NUMERO

126

DATA

11-07-2023

Oggetto: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE NR. 186 DEL
20/06/2023 AD OGGETTO “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI
SENSI DEL C. 4 ART. 42 D.LGS 267/2000, AL DUP 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI
– APPLICAZIONE DI QUOTA VINCOLATA  DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
PRESUNTO AL 31/12/2022 – CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA ED AL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE.”

                                                                                            

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale

L’ANNO DUEMILAVENTITRE ADDÌ UNDICI DEL MESE DI LUGLIO ALLE ORE 20:30  SI È RIUNITO IL

CONSIGLIO COMUNALE, IN SEDUTA PUBBLICA DI 1^ CONVOCAZIONE. LA SEDUTA SI E’ SVOLTA IN FORMA

MISTA ”,  IN PRESENZA PRESSO LA SALA DEL CONSIGLIO DI PALAZZO MALINVERNI E IN MODALITÀ

VIDEOCONFERENZA SULLA PIATTAFORMA GOOGLE MEET E TRASMESSA IN STREAMING.

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

n. COGNOME E NOME pres. ass. n. COGNOME E NOME pres. ass.

1 De Lea Aurora X 13 Garavaglia Paolo X
2 Boggiani Giuseppina X 14 Sassi Antonio X
3 Pigni Giacomo X 15 Toia Carolina X
4 Borgio Sara X 16 Laffusa Daniela X
5 Taormina Umberto X 17 Toia Francesco X
6 Silvestri Umberto X 18 Colombo Romano X
7 Sambati Valeria X 19 Grillo Gianluigi X
8 Penati Anna X 20 Colombo Franco X
9 Brambilla Mario X 21 Carvelli Stefano X

10 Bosetti Simone X 22 Munafò Letterio X
11 Pontani Anna X 23 Brumana Franco X
12 Bonfrate Eligio X 24 Amadei Federico X

Sindaco – Radice Lorenzo X
totale 24 1

Risultano collegati da remoto i consiglieri: Penati, Brambila, Pontani, Toia C., Laffusa, Munafò, Amadei

PARTECIPANO, SENZA DIRITTO AL VOTO, GLI ASSESSORI, SIGG.

Pavan Anna X Maffei Ilaria

Fedeli Lorena X Berna Nasca Monica X

Bianchi Marco X Benetti Luca X

Bragato Guido Niccolò

PRESIEDE L’ADUNANZA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SIG. UMBERTO SILVESTRI

PARTECIPA IL  SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA SANDRA D’AGOSTINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Deliberazione C.C. n. 126 del 11-07-2023

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE  NR.  186  DEL
20/06/2023 AD OGGETTO “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025  AI  SENSI  DEL C.  4  ART.  42  D.LGS 267/2000,  AL  DUP 2023-2025  E
RELATIVI  ALLEGATI  –  APPLICAZIONE  DI  QUOTA  VINCOLATA
DELL’AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  PRESUNTO  AL  31/12/2022  –
CONSEGUENTE  VARIAZIONE  DI  CASSA  ED  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI
GESTIONE.”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2023,
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il
Bilancio di previsione 2023-2025;

Considerato  che,  avvalendosi  della  facoltà  prevista  dall’articolo  175,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la Giunta comunale ha approvato la deliberazione
n. 186 del 20/06/2023 avente per oggetto «Variazione al bilancio di previsione
2023-2025 ai sensi del c. 4 art. 42 D.Lgs 267/2000, al DUP 2023-2025 e relativi
allegati – applicazione di quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto
al  31/12/2022  –  conseguente  variazione  di  cassa  ed  al  piano  esecutivo  di
gestione.»;

Accertata  la  sussistenza  dei  requisiti  di  necessità  ed  urgenza,  previsti
dall’articolo 42, comma 4, del D.lgs. 267/2000;

Dato atto  che,  ai  sensi  del  predetto  articolo  175,  comma 4,  del  D.Lgs.
267/2000, le variazioni di bilancio adottate dall’organo esecutivo in via di urgenza
devono essere  sottoposte  a  ratifica  da parte  dell’organo consiliare,  a  pena di
decadenza, entro sessanta giorni dall’adozione dello stesso e, comunque, entro il
31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dalla  Commissione  Consiliare  5
“Sostenibilità” riunitasi in data 5 luglio 2023;

Ritenuto, condividendo quanto disposto nella richiamata deliberazione di
Giunta Comunale n. 186 del 20/06/2023, di provvedere, ai sensi degli artt. dell’art.
42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, alla ratifica dei punti 1, 2, 3, 4 e
5) del dispositivo del medesimo atto;

Dato  atto  che  con  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  98  del
26/06/2023 si è provveduto ad approvare la modifica del Programma Triennale
delle  Opere  Pubbliche  2023-2025,  allegato  n.  6  del  DUP  2023-2025,  in
recepimento delle modifiche apportate con la deliberazione di Giunta Comunale n.
186 del 20/06/2023 oggetto della presente ratifica;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 4 luglio
2023, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, allegato
alla presente;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 sulla
presente proposta di deliberazione, il Dirigente del Settore Economico Finanziario
ha espresso pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
stessa, allegati alla presente;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 118/2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto del Comune di Legnano.

Sentito l’intervento dell’Assessore alla Sostenibilità – Luca Benetti, il quale illustra
la  delibera  in  discussione  …omissis…(la  trascrizione  sarà  allegata  al  verbale
della seduta).

Con 14 voti favorevoli, 2 contrari (Munafò, Amadei) e 8 astenuti (Toia C.,
Laffusa, Toia F., Colombo R., Grillo, Carvelli, Colombo F., Brumana), espressi per
appello  nominale  da  24  consiglieri  presenti,  di  cui  16  votanti,  accertati  dal
Segretario generale e proclamati dal Presidente del Consiglio;

DELIBERA

1) di ratificare, a tutti gli effetti di legge, i punti 1, 2, 3, e 4 e del dispositivo
della deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 20/06/2023, che viene
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,
per le motivazioni riportate in premessa ed ai sensi degli artt. 42 comma 4
e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

2) di modificare l’allegato 5 del DUP “Programma biennale degli acquisti di
beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  €  40.000
esercizi 2022 – 2023”, come da allegato A);

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di approvare la delibera in oggetto,

Con 14 voti favorevoli, 2 contrari (Munafò, Amadei) e 8 astenuti (Toia C.,
Laffusa, Toia F., Colombo R., Grillo, Carvelli, Colombo F., Brumana), espressi per
appello  nominale  da  24  consiglieri  presenti,  di  cui  16  votanti,  accertati  dal
Segretario generale e proclamati dal Presidente del Consiglio;

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Il  presente  verbale  viene  sottoscritto  come  segue,  con  riserva  di  lettura  ed
approvazione in una prossima seduta consiliare.

IL PRESIDENTE UMBERTO SILVESTRI

IL SEGRETARIO GENERALE SANDRA D’AGOSTINO 

           
           
Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

           IL SEGRETARIO GENERALE

                 Dott.ssa Sandra D’Agostino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005


	Comune di Legnano
	126
	11-07-2023
	

	Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
	Cognome e nome
	IL CONSIGLIO COMUNALE

	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


